UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 370. Damasi Pap. Annus 4. Valentiniani Valentis Impp.
7.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

IESV CHRISTI ANNUS 370.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMPER. 7. ANNUS 4. VALENTIS

miu tempore, falsos & amaralentes in manus spmiferis, ac Rhetor...

LXVII. Hoc eodem anno bellum Gothicum, quod aduersus Athanaticum Regem Valens gessit iam tricenno, redempta ab eo (vt Amianus ait) pace pecunia, absolutum est.

Amianus lib. 27. PAX CVM GOTHIS. Amianus lib. 27. ARIACES REX ARME NIE CA PIVS & SA PORE.

TRECENTESIMVS septuagesimus sequitur annus, Consulatu tertio Valentiniiani atq; Valentis Augustorum, factis adscriptis, eiusdem Valentis persecutione, aduersus Episcopos Orthodoxos Orientalis Ecclesie excitata plane fuit.

Sed qualenam eiusmodi edicti fuerit, qui item Episcopi expulsi sint, iam oratione prosequamur. Sozomenus enim cum huius edicti meminit, ita ait: Quin etiam singulis cu...

I. VALENS IMPERATOR PERSECUTOR NEM EXCIAT.

Apud Litem. 20. 2. & 20. 10. 4 die 19. iulij.

A. Gressum. 7. 1. 32.

II.

Sozom. 6. c. 11. EDICTVM VALENTIS ADVERSVS EPISCOPOS.

III.

ATHANASIVS DEPENDITVX A POPVLO.

Eusebius, per Cappadociam à satellitibus trahebatur: cui cum Gregorius Nazianzenus tunc egrotans occurrere ob morbi causam minime potuisset, has ad eum litteras postea dedit a.

Eusebio Samoateni Episcopo in exilio agenti. Quo tempore per patriam nostram potes tua transibat, nec è cubiculo prospicere poteram, extremo morbo laborans: nec porro non tam excruciat ab morbo, licet mortis metum inuehens, quam quod bono & sacrosancto tuo congressu privar. Tanta nimirum vultus istius honorabilis videntis cupiditate reor, quantam eum teneripar est, qui spiritualium vulnerum curatione indiget, eamque se à presentia tua consecuturum sperat. Esti autem hoc peccatis meis adscribendum est, quod cum congressu tuo frustratus sum: potes tamen nunc quoque per bonitatem tuam inolestis meis nominibus medicina asserri. Nam si mei quosq; memoriam in Deo acceptissimis tuis precibus habere digneris: id vixique mihi omni diuina benedictionis gratiam futuram esse tam in hac vita meorum in futuro esio. Tantum enim virum, ita in Evangelij fide certantem, perfectioneque tantas perferens, tantamque sibi ipsi quod in se ipsum Deum libertatem per calamitatum persequens comparantem; hinc inquam, patrum quoque nostrorum per orationes fieri dignari, tantam vim habere mihi persuadeo, quantum si vel à quodam sanctorum martyrum id mihi contingeret. Quocirca te obsecro, ut in huius Gregorij tui assidue sit memor, in quibus me dignum memoria tua esse summopere opto.

X. Post hæc autem cum Eupraxius clericus, insigni viri pietate adductus, ad eum in Thracia exulantem perrexisset, eidem ad ipsum Gregorium litteras dedit: quibus acceptis Gregorius alias reddidit, quas hic describendas curauimus, sane autem huiusmodi sibi.

Quoniam mihi semper carus fuit ac sincerus amicus venterabilis frater noster Eupraxius: carior tamen & sincerior visus est ob animi assiduum erga te suum: quippe qui nunc quoque ad tibi inferendum non aliter perrexit, quam ut ait David, cernis firi oppressus, intolere abilem situm pura & dulci aqua refrigerans. Ac beatus, qui consuetudine tua & congressu dignus habitus fuerit: beatorum autem, qui calamitatus pro Christo suscepti, laboribusque pro veritate exhaustis, talem coramdem imposuerit, qualem non multi Dei metu proditi consecuti sunt. Non enim inexplorantem virtutem ostendisti, nec tranquillo tempore solum nauigasti, aliorumque animas gubernasti, sed in temptationum quoque difficultatibus & procella suscipi, persecutoribus, sublimior exiisti, dum forti animo exili causa, solum vertisti. Et alij quidem patriam solum habent, nos autem supernam civitatem: alij nostrum forsasse christum, nos Christum. O præclaram negotiationem! qualis contentemnes, qualis accipimus! Transimus per ignem & aquam: confido autem, nos in refrigerium quoque exituros esse. Non enim Deus nos in perpetuum deseret, nec reciam doctrinam persecutionibus vexari sine: verum secundum multitudinem dolorum nostrorum consolationes ipsius nos exhilarabunt. Atque hoc quidem pro certo habemus & optamus. Te vero obsecro, ut pro abiectione nostra preces fundas, & quotiesconque occasio labitur, bene precari nobis per litteras non negaueris, ac rerum tuarum statum declaranda latius alacriorisque nos reddere: id quod nunc facere dignatus es, hæc Gregorius. Quod autem Samoate contingit post Eusebii relegationem, Theodoretus e his prosequitur verbis:

XI. Atque hoc loco adnotem & sinceram eorum fidem, nempe Samoatenorum, exponam. Quandoquidem me illis iniuriam facturum censebam, si eorum scripta ad memoriam sempiternam prodereur. Postea autem quam Ariani Gregem pastore longe optimo privarunt, & alium in eius subrogarunt locum: nemo ex vrbis incolis, vel presbiteris, vel diaconis, famulus vel artifex, agricola vel confector, vii vel mulier, iuuenis vel senex, ad concilium Ecclesiasticum, vel mortuæ, accedere potuit, sed Episcopus solum agebat: quippe nemo aut in eius venit conspectum, aut cum eo sermonem contulit, licet diceretur vixam apud eos valde modesto iustitiasse. Causa rei hoc erit argumenti, quod sum iam dicturus. Cum enim animo esset, seu in balneo lauare: famulus, quo ingredi cupientes prohiberent, foras balneum occluserunt. At ille ubi videt qualitatem pro foribus stantem, foras aperit, & omnes audacter se in balneo vna lauare iubet. Idem quoque profutur in interiore balneo respiciendo. Nam cum sibi lauanti multos assistere cerneret, mandat, ut fruantur vna aqua calida. Ille autem taciti con-

stabant. At isti eos honoris causa, stare arbitratu surgens, vix egreditur è balneo. Illi vero aquam heretica nequitia contagione infectam esse rati, eam in cloacam emittunt, nouamque sibi infundunt imperant. Quia re cognita iste, vrbem relicta, abiit: quippe sollicitus, immo summa demerita esse putans, vrbem inolestam & communem simul, etem erga ipsam exercitum incolens. Quapropter vbi Eusebium (ita enim vocabatur) Samoatam reliquit, at eum est Lucium in eius locum suscipiebant, lapsum plane & insulatorem omnium: tamen quos deserit à pastore, pastora munus ipse obicit: nam doctrinam Apostolicam integram conferunt. Verum in quantum odium etiam iste ab omnibus vocatus sit, historia, quam deinceps narrabo, docebit.

Pueri in foro pilam mutuo contorsere, quo quidem ludo se admodum oblectabant. Ac forte fortuna dum transibat illic Lucius, pila è manibus pueri cuiusdam elapsa, per alij eius pedes percollebat. Pueri autem vociferari: quippe pilam (color pollutam existimant. Quia re intellecta, dat mandatum vni ex comitum suorum numero, ut maneat, discatque quid factum sit. Pueri vero igne accenso, pilam per eius flammam torquent, sicque eam purgatam tri arbitratu sunt. Ac tamen non sum nescius, hoc puerile esse, & inueterata consuetudinis velut reliquias: tamen fati iudicij inde capi potest, quam esset secta Ariana vrbis illi odiosa. At vero Lucius Eusebium mansuetudinem nequam est imitatus: sed sicut persuasit magistratibus, vti illi alios complures sacri initiatos in exilium mitterent: ita ipse eos potissimum, qui sanctam diuinamque propugnabant doctrinam, ad vltima Imperij Romani ora relegant: Eusebium dico diacomn, quem Oasim vique (de huius solitudine multum habetis) amandauit: & Antiochum tam cognatione cum Eusebio conuictum, cuius fororis vili erat, tam multo recte facti non deditatum, cum sacerdotali dignatum honore, ad extremos Armenia fines expulit. Quam vero præclare ipse pro diuina doctrina decertavit, postea ostendimus. hæc Theodoretus. Porro (ut subdit) S. Eusebius eorum Episcopus relegatus in Thraciam, prope Ilkum visam traduxit: quo quidem tempore Gothi, vt eiusus ipsa declarant, Thraciam populabantur, eiusque ciuitates obidebant: vt plane intelligatur, illud fuisse consilium Arianorum cum illic amandantium, vt sanctus Episcopus ab hostibus neceretur.

Rursum vero Theodoretus inter alios Episcopos à Valente Imp. Ariano expullos (de quibus singulis, quorum est memoria, suo ordine apposite dicturi sumus) adnumerat Pelagium Episcopum Laodicensem, de quo ita scribit de Laodicensem autem Pelagio pastore (sane Gregorio orbeuit. Qui cum adolescens esset, duxit uxorem primam, nuptiarum die in ipso imperiali thalamo sponsa persuasit, vt castitatem plura quam concubitus asstaret; & vt amorem fratrum pro conuictione ingali coner, edocuit. Verum quoniam temporari munus hoc pati oprobre administrant, & alias quoque habuit virtutes huius per similes, que pariter cum ea velut choros ducebant, ac propterea à communi omnium consensu ad Prælatum illum ascenderat: tamen splendor illos vite præclare insignita hostis veritatis minime reuertit est, sed tum istum in Arabiam, tum sanctum Melitium in Armeniam, in Thraciam vero Eusebium, qui in doctrina Apostolica diligenda permulto labores collocasset, relegant. at de Meletio interius, legimus eundem Pelagium interfuisse Antiochenæ Synodo sub Iouiano Imp. atq; subscripsisse Catholicæ fidei, de qua superius.

Idem vero Theodoretus cum hæc de Pelagio enarrasset, mox ita de eodem, de quo nuper, Eusebio subdit. Iste Eusebius cum multis Ecclesiis pastoribus orbatus intellexisset: habitum militari indutus, & capite tiara operio, Syriam, Phœniciam, & Palestinam peragravit, quo tunc presbyteros & diaconos crearet, tum alia Ecclesiastica obiret officia. Quod si quando in Episcopos secum doctrina conuictos incidebat: eos Ecclesiis, qua carebant pastoribus, prescit, hæc Theodoretus. Que quid cum accideret minime poterint ante edictum de expellendis Episcopis Orthodoxis, quod absq; mutatione habitus liberum esset cuiq; Catholico Episcopo, quo vellet, profectioem institueret, facta esse necesse est affirmare, postquam relegatus fuit in Thraciam; vbi ingruentibus Gothis in Romanum solū, relictus ille sine custodia, eiusmodi Ecclesias visitandi inierit consilium: cum & ne quis esset, agnolceretur, ex Episcopo se transformauit in militem.

XII. EVSEBIUS QUAM EVSEBIUS EXCRAT LVCIUM ARIANVM EPISCO-PVM

XIII. PELAGIVS EPISCO-P. LAODICENSIS EXVL PROFIDA. d Theod. l. 4. c. 12.

XIV. EVSEBIUS SAMOATENVS EPISC. IN COGNITVS LVSTRAT ECCLESIAS.

Gregor. Naz. ep. 18. Gregorius ad Iustinum l. 1. c. 18.

Greg. 47. 10. Alie Gregorius ad Iustinum l. 1. c. 18.

Theod. l. 4. c. 12. Lamosa yerni ex-crant vrbis in cognitvs episcopi.

XV. S. BASILII EPISTOLA AD THEODOTUM.

XVI. SYNOBUS ARIANORVM IN GALATIA.

XVII. GREGORII NYSSENSI SENVS DAMNATVS.

Item. Nec vero ob id sacrorum canonum prauicator habendus fuit, si quod alius veritas esset, ordinaverit clericos in aliena diocesi, cum necessitate urgente, priusquam quodam diuini Spiritus instinctu, id fecisset, non dubium sit, quod a nemine, nec quidem ab hostibus fuisse legimus improbatam.

Extant ad hunc ipsum Eusebium sancti Basilii, preter illas, quae excusa habentur, epistolae tredecim inter alias centum viginti duas vel plures nondum editas, quas Sextilius Episcopus Aletanus in Latinum vertit, sed ipsarum interea moratur editionem, quod nactus exemplar admodum deprauatum, optaret (si dabitur) cum fideliori conferte. Nos interim ex fragmenta aliqua nostro instituto conductentia mutati, hic ea suis locis intexuimus volumus: cum aliqui omnes fere eius argumenti sint, ut res praesentis temporis contineant atque deplorent, inter alias autem, quae est numero duodecima ad eundem Eusebium scripta haec habet: Equidem volebam (si fieri a me potuisset) quae quoties nobis contingunt, tibi annuntiare: sic enim multa & praeter opinionem sunt res, ut historia quotidiana quos, egeant: quam etiam composuissim, bene scias, nisi infidelitate occurrerim, eegitationes habuissim cum occurrentibus consiliantibus. Adfuit nobis Vicarius (quod est primum & maximum inter nostra mala) homo si quidem etiam hereticus mente, nescio: puto enim cum omni ratione esse imperitum, & neque habere aliquod studium, neque curam circa hominibus: in aliis enim video ipsum animo & corpore noctu & interdum occupatum: verumtamen amicus est hereticorum, & non plus est erga eos beneuolus, quam contra nos odiose se habens.

Congregauit enim Synodum praeraticorum in mediis hinc in Galatia, & eiecit quidem Nysium, & substituit Eudocium. Iudicatum autem fuisse statuit fratrem meum, nempe Gregorium Nysium Episcopum, ab vno homine & hoc insipienti accusatum. Deinde parum occupatus circa exercitum, rursus rediit ad nos, iram & odium anhelans: & omnes quidem vna voce sacrosanctae Caesarionis Ecclesiae tradidit Concilio. Sebastia autem sedet multos dies, iudicans per tribus: & eos, qui nobis communiunt, insidiatore nominans & damnans ministerio populari, adiungentes autem se Eustathio maximo honoribus prosequens. Eiusdem Synodum circa Nysium Galataram & Ponticorum congregari praecipit. Illi autem obediuerunt, & concurrentes miserunt quendam ad Ecclesiam: quem ego non elegere dicere, qualis scilicet conuicere autem licet tuae prudentiae, quantum est conueniens, cum, qui talibus insidiat hominum seruit... Et nunc quando has litteras mittebam, hoc idem praecipit ad Sebastiam parauit, partim ut conuincio fiat cum Eustathio, partim ut cum ipso res Nicopolitana conuertatur: beatus enim Theodotus mortuus est, & interim primos impetru Vicarij generose & fortiter prouulsauerunt: conuulatur enim persuadere, ut ipsi susciperent Eustathium, & per ipsum acciperent Episcopum. Ut autem vidit ipse sponte non cedentes, nunc tentat violentiori manu constituere datum. Diuisetur etiam quaedam Synodi expectatio, secundum quam conuocati vobis, insistant vel capere conuinciantes, vel facere quod assu est iuris. Res igitur Ecclesiarum hoc modo se habent. Ego autem ipse quo modo affectus sum corpore, tacerere melius puto, quam scribere, eo quod si vera dicam, morore te afficere; mentis vero non sustinere. hucique ad Eusebium S. Basilium.

At praestat hic ea, quae breuiter tantum pertigisse stylo Basilium visus est, suisque enarratae primum quidem quod de fratre suo damnato in Synodo habet. Fuit illud consilium Valentis Imperatoris atque Arianosum, ut Episcopi illi Orthodoci, qui a promulgato edicto, quod damnati olim a Constantio, in exilium pelli iubebantur, minime comprehendendi videri possent, quod postea electi fuissent, iidem collecti ab Arianis Episcopis Synodo damnarentur, quod in primis factum constat aduersus Gregorium Nysium Episcopum, sic in Synodo (ut ex epistola Basilii videmus) ab Arianis conspirante cum illis Vicaria praefectura damnatum. Porro de eiusdem Gregorii depositione & exilio itroperat extat ipsius Basilii ad eundem Eusebium epistola, licet alia inscriptio perperam praefereatur datam esse ad Gregorium Theologum; vbi haec inter cetera superius recitatis consentientia a. Quanto impotentiores reddantur Ecclesiae, tanto magis dominandi libido in hominibus au-

a Basil. ep. 10.

gescit. Et hac tempestate Episcopatus nomen ad infelices homines veruam filios deuicit, cum nullus ex Dei famulis se ipsum velit contra ipsos introducere, vel ex deploratis: quales sunt, quos nunc misit Anysius Eusebii alumnus, & Eudius Parrasiensis, quem malum futuram vitam vaticinatum sibi ipsi adfuit Ecclesiarum Praefectus. Illi mon fratrem meum ex Nysia aduegarunt, & cum loco virum intraduxerunt, imo mancipium erudolere, ita Basilium. haec autem hoc ipso anno facta esse, ipsiusmet Gregorii Nysieni testificatio declarat, qua ad Olympium scribens adfirmat annos octo inter lapsos suarum afflictionum vsque ad Valentis obitum, significans se tanto temporis spatio e sede electum entalle.

At ipse Gregorius Nysienus sede pulvis, factus extortis, nequam alicubi refedit ignauus & otiosus fidei Ecclesiae iustans, de omnibus bene studebat mereri: ad quem tunc scriptis Gregorius Nazianzenus has perbreues litteras e:

Angerit tui locorum peragratiore & discursatione, tibi que inconstans esse videris, quem admodum ligna, quae aquae formetur. Nequaquam vix egeat, nequam nati ita affectus esto. Illorum enim coactus est cursus, tua vero discursatio Deo grata & accepta est, fixaque ac certum est de iudicis bene mereri, quamuis loco minime fixus sis. Nisi vero qui Solem actus est, quia in orbem currit, radios fundens, atque omnibus rebus, quae peragrat, vitam afferens: aut etiam sidera secula laudans, planetas vituperet, quorum error quoque ipse composuit esse atque concinnus. hoc ad illud prioribus litteris, ad quem rursus alias, ipsum conuolans, dedit his verbis d:

Rebus acribus ne nimis discurseris: si enim exis minus acerbum dolorem capiamus, minus acerberent. Non ita graue putandum est quod recalcem heretici, ac Verum amoniat freti ex latetris suis prorepant, ut ipse scribit. Paulum, mihi crede, subolant, ac postea terram subibunt, tum a veritate, tum a tempore oppugnari: idque eo magis stremit totum Deo permissum. haec tenus Gregorius his temporibus ad Gregorium, Theologum ad Nysienum Episcopum.

Quod autem spebat ad Nicopolitanos in minori Armenia populos, quos Catholica fide praesentes post obitum Theodoti ipsorum Episcopi ab Arianis exagitatos Basilium in litteris superius recitatis ad Eusebium datis confirmat: cum addidit ipsi non possent, ut Ariane sectae hominem accipere vellent Episcopum, dolo adum est cum eis, ut secleris quidam Phoritanus, qui se illis Catholicae fidei defensionem esse simularet, cum eis, quo ipsos deciperet, veritatem; sed vix ite probus ad Arianos, transierit ipse illectus Episcopatus, quem quidem ab illis consecutus est: detectus autem cum fuisset haereticus, omnes se ab eius communionem subtraxerunt, quem ob causam ignominiosus vbiq; est redditus: de quo idem S. Basilium ad Eusebium (ut Graeca habet inscriptio, licet ad Gregorium, Latine perperam data reperitur) haec habet: Quis autem res Nicopolitanorum miseri Phoritanus dignis suffragis quas profectus: qui prius veritatis patrocinium quoddam representabat, tandem vero & fidem & se ipsum turpiter prodidit, proditionis autem mercedem, nempe ignominiam accepit, nam ad Episcopatum fastidium, ut putat, per ipse coactus est: sed Deo gratia, communis totius Armeniae exortio factus est. De eodem pseudoepiscopo extat ad Nicopolitanos Basilii epistola, qua declarat, eosdem Nicopolitanos, quod nolent cum Apostata communicare, expulsos fuisse a ciuitate: quos plures consolatus in fine haec habet: Si vero id vos conturbat, quod extra muros electi estis: at in protectione Dei celsi commorabimini: & Angelus ille Ecclesiarum praefecti vobiscum est egressus, ac rursus sequenti ad eodem epistola eodem argumento conscripta, post multa, quibus eos exhortatus est, haec addit: g de eodem apostata pseudoepiscopo Phoritanos: Etenim vnus hoc tantum dolere dignum est, quod perit ille, qui temporaria gloria gratis (si tamen gloria vocari debet, quod publico cum delictore geritur) sempiternose ipsam priuauit honore. Estis vobis confessorum, estis filij matris vrbis, qui ad sanguinem vsque peccato resististis. Vtatur propriis quisque exemplis aduersus infidelitatem, qua putat imponatur. Nemo vestrum plagis affectus est, nullius adea publicae sunt, nondum in exilio vicinus, nec carere experti sumus. Quoniam mali periculum? Nisi id forsitan

b Gregor. Nys. ad O. lym. de S. Maerina.

c Gregor. Naz. ep. 14. GREGORII NAZ. EPIST. AD GREGOR. NYSS. NYM.

d Gregor. Naz. ep. 15. XIX.

XX. NICOPOLITANI EXAGITATI AB ARIANIS.

e Basil. ep. 10.

f PHORTANUS PSEUDOEPISCOPO. Basil. ep. 10. in addit.

g Basil. ep. 11. in addit.

triste

CHRISTI 370. Gregor. Nys. ad O. lym. de S. Maerina. XVIII. c Gregor. Naz. ep. 14. GREGORII NAZ. EPIST. AD GREGOR. NYSS. NYM. d Gregor. Naz. ep. 15. XIX. XX. NICOPOLITANI EXAGITATI AB ARIANIS. e Basil. ep. 10. f PHORTANUS PSEUDOEPISCOPO. Basil. ep. 10. in addit. g Basil. ep. 11. in addit. pen. locum non ienebat. Cum igitur p. in vnum Amilicia: Et haec vna horum commagrop. ut datum lib. confitent. hu. verbis d:

EXPLI
AB ECLLE
SIA NICO
POLITA
NI

esse est, quod nihil dum persequi sumus, nec digni habiti, qui pro Christo patiamur. Si vero quod ille, nempe Phortanus, domum orationis occupat, vos vero sub dno Dominum caeli & terra adoratis, id vos concubat: cogitate inquit quog. Apostolos in canalicio iusse concilio, cum inter ea qui Dominum crucifixerant, in templo celebri iudaicum cultum persequerentur. Inda etiam quoniam iustificatio nem mortem delectorosa vite precepsit, illis se praferendum ostendit, qui nullo modo pudore ab omnibus hominibus damnati afficiuntur, atq; ob eam causam impudenter qua turpia sunt committunt. Id tantum curatis, ne mendaciam illorum decipiamini, quibus fidei rectitudinem proficiuntur. Non enim Christum sunt tales, sed Christum porri, qui magis hoc querunt, quod ad hanc praesentem illi vitam conducit, quam ut secundum veritatem vivant. Vbi vanum hunc principatum adipisci se possibilibus carum, Christi se contumere inimici. Vbi plebem irritari viderunt, rursus fidei rectitudinem praetererunt. Non agnosco Episcopum, nec Christum illum sacerdotibus adnumeratum, qui a profano est manibus ad fidei destructionem Praesul electus. Haec mea est de illo sententia. Vos, siquam nobiscum partem habetis, eadem etiam nobiscum sentitis. Si vero vestro ipsorum vicini consilio: sua quisque sententia potestatem habet, nos infantes erimus ab hoc sanguine. Haec non ideo scripsi, quod vobis diffidam, sed ut quorundam habitationem declaratione meae sententiae confirmem. Ita Basilius. Verum perantem illi in sententia, cum omnino abhorrentur ab Ariani Episcopi communicatione, dicitur ab Ariano militum duce passum, de quibus idem Basilius per breuem hanc ad eosdem Nicopolitanos epistolam scripsit:

a Basili ep. in addit.

XXI. BASILIVS HORTA. TYR NICO. POLITANOS CONSTAN. TIA A. GALE.

Cum sanctitatis vestrae literas consecutus essem, admodum ingemui, ac lamentatus sum eam ob causam, quod mala ista meo ipsi pro capessim auribus, vixote verbera & probra vobis illata populationem adiuuam de solationem civitatis, totius patriae subversioem, persecutionem Ecclesiae, fugam sacerdotum, insolentiam luporum, ac dispersionem gregum. Verum vbi à gemitibus ac lacrymis quiescit, & ad Dominum in calos suffixi cognovit, persequitur, sum, quod & vobis notum esse volo, quod cito aderit auxilium, nec in finem vsque deferendi sumus. Quod enim passus sumus propter peccata nostra passus sumus. Auxilium vero suum benignus Deus propter dilectionem & misericordiam, qua erga Ecclesiam afficitur, declarabit. Haec tamen negligemus, quo minus simul & praesentis illi, qui verum potuerunt, supplicaremus, & illi, qui nos diligunt, in castra scriberemus, quo iram instantem cobovant. Et arbitror illum à multo fore reprehendendum: nisi forsitan impletum tanto leuacionis tempus tantum ory non permitat illis, qui rebus gerendis occupantur, ut his de rebus agant. haec ipse.

XXII.

b Basili ep. in addit.

SEDATA PERSECUTIO NICO. POLITA. NORVM. e. Ammian. lib. 27.

Quod autem his literis pollicitus est S. Basilius, cito illis affore diuinum auxilium, quo ab ingruenti illa liberauerunt afflictione, aliis quoque superioribus literis aequo promisserat verbis illis: Quem admodum vbi gratulini mibilibus praerit, & torrens aluco suo effluxit, illud in serenitatem dissoluitur, iste profundo absorptus vnam, qua fluxerat, siccam & aridam relinquit ita & tempestas ista, qua nos iam apprehendit, paulo post non erit: modo sustinetur non in spicere praesentia, sed spem in ea extendere, qua paulo sunt vltiora. haec, inquam, haud temere aut inaniter Basilius ipse effuitit, sed propheticam sane spiritu vaticinatus: si quidem effectum est, vt intruso ab Ariani Phortano procal eiecto facultas data sit iisdem Nicopolitanis Catholicum Episcopum diligenti. Adnente enim primario exercitus duce Arintheo, Nicopolitanis cum pietate libertas effulsi. Hic quidem Arintheus (vt vidimus ex Ammiano) his temporibus aduersus Saporem Regem Persarum cum exercitu militabat. Adiuit quoque Nicopolitanorum negotium Tententis dux, S. Basili per necessarios, qui pariter principem locum in eodem exercitu (vt idem testatur Ammianus) tenebat: dictari autem sumus de amobus infertus. Cum igitur data per hos esset facultas Catholicis Episcopis in vnum conueniendi ad electionem Nicopolitani Antistitis: praeteritum id illi egregie, probatumque rege fidei virum delegerunt: quod factum cum S. Basilius horum omnium sapientissimus architectus accepisset, magnopere gauisus, eisdem scriptis literis hortatus est, vt datum tibi Episcopum diligere, ex animo que eisdem consentirent: quantum autem id ponderis esset declarat his verbis d:

c Basili ep. in addit.

Dispensationes Ecclesiasticae sunt quidem per eos, quibus est illarum cura concredita, verum à plebe confirmantur. Itaque quod Deo dilectissimus Episcopus concredita, impletum est: quod reliquum est, ad vos spectat: vt videlicet datum vobis Episcopum ex animo completi dignemini, & pericula extrinsecus immunitatis fortiter repelatis. Nihil enim sic absterret tam Principes, quam reliquos pacatum hunc statum vobis invidentes, ac contorsit erga traditum vobis Episcopum dilectio & infracta resistentia, inquit nim illa omnium malorum conatum desperationem, si nec Clerum, nec plebem ad inuentionem ipsorum amplecti viderim: & paulo post: Optamus autem, vt & nos aliquando digni habeamur, qui & vos veniamus, & Ecclesiam periculis alienum iuuemus: quam tamquam recte doctrina metropolitani propterea veneramus, quod ab honestis viris & electis Dei gubernata est, qui fideles secundum doctrinam sermoni adhaeserunt, quibus dignum esse vult praesentem & vos iudicasti & nos confestim, modo per gratiam Dei custodiatur, &c. at de rebus à Nicopolitanis magna gloria gestis haec tenus.

XXIII.

BASILIVS HORTA. TYR NICO. POLITANOS DATVM EPISCO. PVM DI. LIGERE.

Haec quidem & alia plurima curans Basilius, egra tamen (vt ipse superioribus literis ad Eusebium datis affirmat) laborabat valetudine, qua adeo affectus est, vt appropinquaret vsq; ad portas mortis, quod ipse pluribus ad diuersos scriptis literis testatus est. Sane quidem illud admirandum fuit, vt doloribus febribusque confectus licet, nihil tamen totius ferme Orientalis Ecclesiae tot exagitatae fluctibus, propensioris curae & solliciti iuris intermitteret, cum alioqui nunquam se bona valetudine potiretur: vnde ipse ad eundem Eusebium & Sennam, inquit, in apparente bona valetudine inter deservatos constitutus sum, eo quod vnum habeo infirmiorum: cognoscere licet, quoniam poteram esse infirmiorum. ac rursus ad eundem: Puto etiam famam ad tuam sanctitatem pertransisse, quod pro infirmitate detentus sum (ne saluet ad Synodum profectus sim) qua deduxit me vsque ad portas mortis: & nunc quando mitetam has, reliquias ferens infirmitatis scripsi. & rursus infertus agens de persecutionibus haereticorum Ecclesiam vexantium: Prae hoc, inquit, merore magna ex parte impediatur, ne consulebam, continue ad me reuertentibus infirmitatibus ex rebementi dolore, addite tunc temporis penes nonnullos nunciu de sua morte perualisse, id vulgantibus haereticis, quos ipse contemniens ac disputatione resellens, se do quid ad huc esse suspectum, nam ait: Vni vsque ad civitatem, cum fama erat me & mortuum: quoniam autem placuit Deo nos videntes derelinqui, differimus cum ipso que conueniant. Et praesentiam quidem venerantur: & promittunt omnia conuenientia: cum absint autem, rursus ad suam ipsorum sententiam recurrunt. haec Basilius, cuius tanta etiam apud haereticos erat reuerentia, vt ipsi praesenti contradicere vel aduerari nescirent. Sed iam reliquias huius annis gestas ordine prosequamur.

XXIV.

c Epist. ad Euseb. ex versione Sextini. Epist. 10. ad Euseb. ex versione Sextini.

Hoc item anno, sicuti aliae Orientis Ecclesiae, qui Constantinopoli agebant Catholicis Christiani persecutione Arianaeum dire vexati sunt, quod mortuo Eudoxio Constantinopolitano Episcopo, hi Demophilum aequo Arianae, isti vero Euagrium Episcopum subrogarunt. Quae autem hinc mala prouenerint, Socrates & rem geitam his verbis prolocutus est: Imperator Valens demum Antiochiam in marem, (puto ob ingruens bellum Persicum) Constantinopoli decedit. Qui cum venisset Nicomediam Bithiniae, ibi ad tempus commoratus est ob hanc causam. Eudoxius Ecclesia Ariana Episcopus statim post Imperatoris discessum, cum Ecclesia Constantinopolitana selem ad decem & nouem argos occupasset, Abia e vna (hoc ipso anno scilicet) Valentiano iam & Valente tertium Consulibus. Quamobrem Ariani in locum eius Demophilum sufficiunt. Sed qui fidei Consubstantialis favebant, se tempus opportunum nullo arbitratu, Euagrium quendam suam ipsorum fidei sanctorem designant. Quem quidem Episcopum creat Eusebius ille, qui olim Antiochie fuisse Episcopus, quig, & iam dudum à Iouiano ab exilio esset reuocatus, & tum forte Constantinopoli versaretur, fidei Consubstantialis fautores confirmandi gratia, ibi in occulto delitesceret.

XXV.

ORIVS EUDOXI EPIS. CON. STANTI. NOPOLIS. Socrus. lib. 4. c. 13.

Quae facta, alia accepta o: castione, Ariani illos de integro acerbe persequi coeperunt: qua res ad aures Imperatoris celerime peruenit, ille igitur ad modum veritus, ne ex populi contentione seditio constata

XXVI.

ECCLESIA CON.

ciuita-

ferri iniquis lacerae sunt, cum Christo iussione, ac perpetuo
 do victoriam affecit, populumque pretio sanguine aspergentes,
 ac postremo ad necem adducti cum Christo inhamanda, gloriam
 que adeptura: Christo, inquam, qui per huiusmodi cales ac vi-
 diam de mundo transibant? Quoniam presbyteri regni & a-
 que elementa inter se contraria dixerunt, nosse & mandito mo-
 re navigantibus praedictis, simulque cum ta nauis, in qua solue-
 rant, conflagrante? Quoniam (vt maiorem claritatem nostram
 partem silentio tegam) exis, qui talibus obsequiis gratiam a-
 pud Principes vno studebant, ab ipso quoque crudelitate accu-
 ti sunt? Nam etsi cupiditatibus eorum inderant, sanum ta-
 men & erudite mentis propositum exercebantur. Illud enim tur-
 bulenti temporis erat, hocratonis & consilii illud Imperatoris sce-
 lera, hoc animi sui consilii, quid loqui, ex quorum praescripto ius
 dicendum erat, postulant. haec Gregorius, qui postea oratione
 conuenit ad res in Aegypto ab eisdem aduer-
 sus Athanasium fabricatas, & alia subinfert de Eusta-
 thio Antiocheno Episcopo, necnon de eade facta in nuper
 sancti Episcopi ab exilio redeuntis, de quo suo loco di-
 cendum.

XXXIV. De his autem, quae hoc potissimum anno gesta esse
 constat, de presbyterorum in mari conflagratione, idem meminit
 alia seae ratione, qua profectus est laudis Basilii: sed & in illa dicta
 in laudem Heronis, presbyterum vnum tantum idem sup-
 plicium pallum narrat, remque gestam (vt apparet saltem ex
 numeri diuersitate) a priorum diuina graphice representat
 his scilicet verbis, dum primu de acerbitate percutio-
 nis Valentis ita praefatur: Tanta vis, praecedente percutio-
 ne, sub Iuliano videlicet, accersit ista: quod tunc quidem dubia
 & obscura erat martyrum decertatio: nunc autem res eo
 rediit, vt proposita quoque ipsa laude carere, aut carere apud iniquos
 martyrum expensiores. Vultis omnibus, qui adiuu-
 nit, huius etiam fertasse quilibet insigni
 animi robore ac tolerantia proliis, periturum
 vniuersum duntaxat ex his, quae tunc perpetrata sunt,
 narratione laetitia extundant: Testis autem huius
 sermone per multas habeo: nam apud multos
 huius supplicii ter agendi permansit, illiusq;
 temporis historiam (vixit enim episcopus
 salis) omnium saeculorum posteritas
 accepta est.

XXXV. Natus presbyterum portans, eumq; non secleris
 alicuius commo- dum, sed fidei causa periclitanti, in mare
 demittitur, non vt peccatorem seruet, sed vt perdat.
 Atque in quidem qui vehatur, vixit vt pietate
 prestans, animo et prompto & alacri: comes autem illi
 gnis adiungitur: ac nonate poena maiorem in
 modum oblectatur persecutor. Proh spes oculum
 graue! proh granem traguliam! Natus mari seruet
 spectantium multitudine adlatum effundit, partim
 in solido, partim in illius vicem legentium. Quoniam
 pallio rem tantum breui oratione representabo? Ignis
 decembris, natus vna cum onere suo absumitur, ignis
 aqua miscetur, resque inter se contraria ad
 pyrii supplicium conuertitur, duoque elementa
 corpus vnum participant, & nona atque ma-
 luitate more facula super mare tollitur: ad
 quam vt suauem & amicum fortasse quis-
 piam accipit: propior autem factum miserandum
 atque incredibile spectaculum offendit, namq;
 atque in fine gubernatore, naufragium sine
 tempore. Si presbyter in cinerem dilabatur,
 imo nec in cinerem quidem, vixit per
 vnde huius. Nec vero tantum apud har-
 rois homines sacerdoti ignis ac impetare
 quirit, vt minus in honore saluum moris
 genere interiret: aut si hoc nimium erat,
 at certe sepultura, qua ne impy- quidem
 & facinorosi hominum negari debet, concederetur.
 Hoc impy hominu, nempe Valentis, a quo
 rea expulso fuit: hic impy vixit fuit, atq;
 haec tenus de eo Gregorius, quem Elias
 Cretensis ab aliis dictum V: banum, ab
 aliis vero Theodolum, sive Theodorum tradit,
 qui videretur numerans inter illos octoginta
 presbyteros: sed haud facile adducimur, vt
 credamus vnum hunc a ceteris Gregorium
 separare, cum quod oratione proficitur
 (id scilicet referat), vt ab audientium oculis
 praecommissionem excutiat lachrymas) magis
 miserabilis casus omnium, quam vnus
 tantum, praestare id vberius valuerit.

XXXVI. Quo tempore, cum Ecclesia Constantinopolitana
 aeternitatis luce quaterentur auctibus, Damasum
 Romanum Pontificem illuc misisset sancti
 Zenobium creatum postea Episcopum
 Florentinum, qui insultrantem Arianorum
 petulantiam penitus coerceret, eius vixit
 b. Aca. habent: ibique cum duos a
 demombus obfessos, spectante
 populo, liberasset. Ariano quoque
 prociacia eo spectaculo coecita
 pauciter traditur: non tamen
 pro vero habendum (quod
 euentus probauit) ipsos post
 haec omnino quiescisse, vt
 falso exilium illi: quin potius
 eo recedente, liquet eodem
 actus fuisse. Constat quidem,
 sanctum Basilium ad Occidentales
 Episcopos de his, quae Orientalis
 ecclesia patere, literis dedisse,
 quum ipse meminit in secunda
 ad eisdem misalatione, de qua
 agemus anno sequenti. De
 siderantur tamen in litteris
 Basilii primo loco ad Occidentales
 scriptae: si quidem ad eisdem ab
 ipso datae leguntur, de aliis
 antea ad eos scriptis literis
 mentionem faciunt, quae non
 extant: aliae vero inferius
 secundum legationum ordinem
 disponentur.

XXXVII. Iam reliquum est, vt Valentis Imperatoris iter
 Antiochiam proficiscentis, & vbiq;
 impietatis suae atq; sanitate
 impressa vestigia relinquens,
 eademq; indelebilia posterorum
 memoriae conferuata, oratione
 prosequamur. Ni comedia enim
 recedens, contulit se cum suis
 Cappadociae vexaturus
 Ecclesiam illam, a qua haec
 tenus vixit haberi contemptus:
 nempe quod praeter suorum
 magistratum sententiam
 crealcent Orthodoxae fidei
 insignem defensorum, accertinumq;
 propugnatorum Magnum
 Basilium: quodq; reliquis iam
 prope omnibus Episcopis
 Catholicis ex suis ipsorum
 sedibus pallis ipse solus
 videretur inuito Imperatore
 sedere, aliiq; cunctis
 periclitantibus Ecclesibus
 praesto esse. Quid iure
 maxime ita Valente aduersus
 Basilium cum Caesarem venit,
 Sozomenus & alii cum eo
 recitant, plane hallucinant,
 dum putant aduentum
 Valentis Caesarem eo tempore
 contigisse, quo Eusebii eius
 ciuitatis Episcopi aduersus
 Basilium multa illa vigebar.
 Nam Basilium Episcopo
 creato, Valente eo peruenisse,
 ipsa scilicet gestatum
 literis plus cetero de
 clarat: sed & ipsum
 a cellum Valentis Caesarem
 accidisse hoc anno ipso
 Valente cum fratre
 tertium Consule, quo
 Eudoxius defunctus est,
 satis est superius
 demonstratum. Ait igitur
 Sozomenus d.

Valens relicta Nicomedia iter
 Antiochiam versus cepit, quo
 quidem in itinere cum
 Cappadociam peruenisset,
 Orthodoxos pro more suo
 grauibus afflicere in
 modum, & Ecclesiam eorum
 Ariano trahere laborant,
 & haec Sozomenus. Quoniam
 modo autem cuncta se
 habuerunt, a nullo certis
 atq; fidelibus, quibus ab ipso
 Gregorio Nazianzeno, qui
 aderat & magna pars fuit,
 accipere licet. Ipse igitur
 publice pro concione eandem
 peregre iam profectus
 histidit, huc verbis eam
 exorditur e.

Vt vero alia omnia pernegat
 Valens in hanc, nempe
 Caesariensem, formam &
 ab omni memoria tutam
 Ecclesiarum matrem impetum
 fecit, vt vitalem quoque
 illum veritatem igneam,
 qui solus reliquus erat,
 opprimeret: tum primum
 melius se consilium
 misisse intellexit. Nam, vt
 sagittae durus ac solidum
 corpus incidens, repulsus est,
 ac rudens instar
 effraetis cepit. In talem
 Ecclesia Antiochiam inuide
 in tantum seculum
 impadum sese infregit
 ac dissoluit. Atq; alia
 quidem ex certum
 quoniam periculum fecerant
 sermone ac commemorato-
 ne accipere licet. Nemo
 autem est, qui non haec
 memoria prodar: verum
 si alicuius admiratione
 desiquitur, qui per se
 illa atque explorata
 haberi illius temporis
 certamina, insultum,
 pollicitationes, minas,
 illos ex Senatore ordine
 ad eum missos, eumque
 saltem aduertes, illos ex
 vniuersi, illos ex
 gynoeco, nempe eunuchos,
 illos inquam, inter
 facinorosos viros, &
 magis viros facinorosos,
 atque vna tantum
 impietate vniuersi, qui
 cum naturae modo
 libidinari nequitate
 quod vnum possunt
 lingua scartantur
 illum deniq; Nabuzar-
 danum & coequorum
 profectum artu sua
 gladius munitum atq;
 ad ignem sui
 congruentem transfusum
 erat hic Demosthenes
 dictus, de quo inferius,
 sed per Gregorius:

Ego vero id, quod ex omnibus
 eius laudibus summe
 admiror, & quod, ne si
 cupiam quidem, praeterire
 quidem, breuitate, quoad
 eius fieri poterit, exponam.
 Ecce autem in cognomine
 ille est, qui tum apud nos
 Praefecti munere
 fungebatur, cum sumpsit
 feritate aduersus nos
 profectum inflammatus
 (nam ab illis quoque
 haec signa aqua
 tinctum, vel potius
 obrutum atque
 confectum fuerat) tum

Exstant apud
Eusebium
lib. 7. c. 11. Magis

XXXVII. VALENTIS VBIQ;
CAPPADOCIAE.

Ex p. l. 6. c. 15.

Idem. XXXVII.

Gregor. Naz. orat. in lau. Bas. XXXIX. VALENTIS QUOD CVM BASILIO CAESARIAE.

4. Reg. 27.

XL. MODESTVS PR. EPISTVS QUIDIM BASILI.

amplius

amplius quam necesse haberet, Imperatori subseruimus, atque ex eo, quod illi omnibus in rebus obsequeretur, diuturnum imperium sibi conferendum erat hic Modestus nomine, auctor cædis (ut vidimus) octoginta illorum presbyterorum nuper in mari apud Nicomediam incensorum: qui ob egregiam improbitatem & nauatam impigre operam aduersus Catholicos præcipue, non præfecturis tantum insignitus fuit, sed & post sequentem annum cum Arintheo Consulatum gestisse reperitur: verum & auctum quoque nobilissima præfectura Prætorii, Zosimus auctor est, quod & aperte indicant Imperatoria rescripta ad eum data: cui his veribus eleganter illa Cyrtus Theodorus:

Præfectus es tu ceteris quidem omnibus, Modeste, veram Basilio Magno subdit: Præfere quamuis gestas, subvertam: Formica sane es, regias licet vias.

a Zos. li. 4.
b Val. ora.
in Laudem
Basilii
Schel. Billy
70. alio
notia edit.
72.

XLII.

CONSE-
CRATIO
MODESTI
CVB BA-
SILIO.

Sed subdit Gregorius. Ad hunc aduersus Ecclesiam fren-
tem, leonij speciem præferentem, ac leoni more rugientem, tamq[ue]
serm[one] & immanem, ut à multis ne adiri quidem posset, vir præcle-
rus adducitur, in mox vero ingreditur, perinde ac si non ad iudicium,
sed ad festi celebrationem vocaretur. Quamquam autem modo vel Præ-
fecti auctoriam, vel Basilij virtutem & sapientiam, cum quæsi refu-
ti, satis digna oratione complectar? Quæsius est, inquit, ratio,
beatus tu (nominis illum compellens, nondum enim Episcopi nomine
appellandum dicebat) ut tanto imperio obistere audeas, solus, o-
mnium præfatus & contumaciter oblatæris? Quæsum, respon-
det Basilius, hæc oratio spectat, & quenam hæc est contumacia?
nondum enim id fati intelligo. Quoniam, inquit ille, Imperatoris
religionem in me non profiteris, omnibus alis iam substratis ad supe-
rari. Non enim, inquit Basilius, hæc vult Imperator meus: nec
creatur in vltim adorare sustulisti, cum & Dei creatura sim, &
Deus esse iubet. Nos vero, inquit ille, qui hæc imperamus, quid
tandem tibi videntur? Nihil sane, inquit Basilius, dum hæc iube-
tis. Age vero, inquit ille, non magnam & honorificam existimas ad
nestras partes adiungis, scioque nos habere? Ad hæc Basilius: Vos
quidem Præfilius estis & illustres, non inficis eo: minime taxat Deo
præstantiore. Socius autem vos habere, mihi quidem amplum &
honorificam fuerit (quid enim, cum ipsi quæque Dei creatura si-
tis?) sed & alios quosdam ex his, qui nobis subiecti sunt. Non enim
personarum dignitate, sed fidei integritate Christianissimus in-
feruntur.

XLIII.

MODI-
STVS VA-
LENTIS BA-
SILIVM.

Hæc oratione commotus Præfectus, & maiori ira transensus, de
subfiliis surrexit, atque asperioribus verbis cum eo agere perrexit.
Quid inquit ille, profectum hanc non permissis? Cur vero permi-
ttere? inquit Basilius. Quid fieri? quid patiar? Quid patiar? in-
tuleris ille: vnum est iam multum, que meo sunt potestatis. Quenam
hæc subfiliis Basilius: hæc enim intelligam us. Bonorum, inquit ille,
prospicientem, exitum, erigetur, mortem. Tum Basilius: Si quid
aliud habes, id mihi mittere: hoc enim, que ad huc commemorasti,
mihi non attingit. Quoniam modo inquit ille. Quoniam inquit
Basilius, bonorum prospicientem obnoxius non est, qui nihil habet, nisi
forte lateris & detritis hinc panis indiges, ac paucis libellis in qui-
bus omnes mihi facultates & copia sunt. Exitum autem hanc co-
gnosco, qui nullo loco circumscriptus sum: ac neque terram hanc,
quam nunc incolo, meam habeo, & eam omnino, in qua n. proleui
furo, pro mea ducimus, ut rectius loquar, vniuersam terram Dei esse
scio, cum aduocata ego sum & peregrinus. Iam tormenta quid ac-
cipere queant, cum corpus distat: nisi forte primam plagam dixeris:
huius enim solus penes te arbitrium & potestas est. Mors porro bene-
fici loco mihi erit: citius enim me ad Deum transmittet, cui vivo, &
morte meo iudicor, maximeque, ex parte mortem obij, & ad quem
iam pridem propero.

EPISCO-
PVS QVO-
MODO E-
LATVS E-
ST NVMI-
DI L. 22.
Mati. 19.

Quæ sermone oblitus factum Præfectus, Nemo, inquit, meo non u-
que suum aduocet: ad hunc vsque diem ita est allocutus, nec pari
verborum libertate. Neq[ue] enim, ait Basilius, fortasse in Episcopum
incidisti: alioqui hoc prorsus modo discessisset, pro huiusmodi rebus
in certamen veniens. Nam ceteris quidem in rebus, & Præfide, man-
fuiti & placidi sumus: atq[ue] omnino abiectionis, quem admodum
nobis hoc lege præscriptum est: diæc non dicam. aduersus tantum Im-
peratorem, sed ne aduersus plebicum quidem quemquam & in simi-
ordibus hominem supercilium attollimus. Verum vbi Deus nobis pe-
riculatur ac propinquit, tum demum alia omnia pro nihilo putan-
tes ipsum solum inuenimus. Ignis autem, & gladius, & bestia, & yn-
guis carnes lacerantes, voluptati nobis ac deliciis potius sunt, quam

terror. Promittit contumeliam nos affice, commutare. hæc quicquid col-
liberit potestate tua frater auidet hæc etiam Imperator: nequaquam
profecto nos vincas: nec officis, ut impia doctrina agnoscamus, ne si
his quidem atrociora mitteret.

Hæc postquam Præfectus dixit, atque audire, ipsiusque contentio-
nem animi esse cognouit, ut nulla vis eum poterat terrore ac su-
perare posset: ipsum quidem seras misit, atque oblegauit, non iam
cum isdem minus, sed cum quadam reuerentia & submissio. Ipse
autem quam celerrime potuit, Imperatorem adiens: Imperator, in-
quit, ab hunc Ecclesie Antistite vici sumus: inuis superior est, ser-
monibus firmior, verborum blanditior sortior. Ignauiorum alius
quibusdam tentandus est: hunc autem aut vi aperte inferenda, aut non
expellat eum, ut minus cedat. Quæ de causa factum suum impro-
bam Imperator, Basiliusque Laudibus virtus (virtus enim ipsi quæq[ue]
admirationis est) vnum ipsi adhiberi vetuit: idem, ipsi accidit, quod
ferro solent, quod quamuis igni emollitur, ferri tamen naturam re-
tinet, minus, in admirationem conuersis, illum quidem societatem
hanc quæquam amplexatus est, quod mutationem erubesceret: cæ-
terum rationem quævis, qua honestissimi ipsi satisfecerat, quem et-
iam oratio declarabit.

Nam cum vniuersa satellitum manu stipatus ingressus fuisset in
templum (erat autem Ephraïma dies, octog, amplissimum) ac lai-
corum numerum auxisset, ad hunc modum despondit: cum eo se
conversit. At ne hoc quidem pretermittendum est. Postquam enim
intus fuit, atq[ue] ipsius aures palmarum cantu non secus ac continuo
quædam personarent, plebisque pelagus vidit, omniumq[ue] ordinem &
concomitantem, quæ tam in sacrario, quem prope sacrarium erat,
angelicam potius, quam humanam, atq[ue] ipsius quidem ante popu-
lum recto corpore plantem, qualem Scriptura & Samuelen describit,
nec corpore, nec oculis, nec animo, perinde ac si nihil vni conuigisset,
vltim in portem se mouentem, sed Deo, ut ita dicam, & altari affixa:
eos autem, à quibus cingebatur, cum iunior quodam ac reuerentia
stantes: hæc, inquam, simulatq[ue] per se ipse (nec enim simile quippiam
vniquam viderat) humanum quiddam spectauit, atque eorum non
vertiginæ ac tenebris totus impletur. Atq[ue] id plerisque adduc obse-
rum & incognitum erat.

Veni cum dona, quæ ipsemet effecerat, diuina mensis offeren-
da essent, nec quicquam, ut magis ferbat, simul ea caperet (quod non
fatu liqueret, an ea Basilius accepturus esset) tum vero manife-
sto se affectus prodidit. Ita enim timore cepit, ut nisi quippiam
ex sacrarij ministris vacillatam supposita manu retinisset, ni-
sere vniq[ue] & incitose prolapsurus fuerit. Iam vero que ad ipsum
Imperatorem, & quanta cum sapientia prolatus est (cum quid-
dem ille nescio quo modo rursus nobiscum in Ecclesiam se contulisset,
& intra velum extrisset, atq[ue] in illius conspectum collo-
quimque quod iam pridem exspectat, venisset) quiddam aliud
dicendum est, nisi Dei voces eas fuisse, quæ & quicum Imperato-
re erant, & nos, qui simul ingressi fueramus, unduimus: Hinc
Imperatori erga nos humanitatis & clementia principum natum
& constitutum est, hæc occasio maximam impressionem illius,
qua tum verabatur, partem, non secus ac fluctus quosdam, fugit
ac dissolut.

Sequitur alia narratio superioribus nequaquam inferior. Vicece-
bant improbi, atque aduersus Basilius exitum decerneret: nec qui-
quam eorum, que ad eam rem accitabant, desiderabat. Nox ale-
rat in promptu curru, in plausu hostes, in luctu p[er] nos parati ac
que alacri vtriusq[ue] latus cingebamus: nihil denique, quod ad præ-
claram equuminiam spectabat, requireretur. Qui hæc scribit
Gregorius, cum tunc simul esset inter illos, qui cinge-
bant latus Basilii, seque exilii comites sancto viro exhi-
bere studebant, infensus tradit eadem oratione, nihil am-
plius Basilius late gisse, quam vt vnum ex comitibus, ac-
ceptis pugillatibus, iuberet se legi. Rursum vero vbi si-
pra Gregorius: Sed quid, inquit, accidit? Exilij decretum Deus
rescindit. Nam qui Egypti aduersus Israelitis sacris virtutibus prin-
gentibus percussit, idem Imperatoris quoque filium sacris plagas af-
fuit: & quidem qua celerrime. Illinc exilij tabula, hinc morbi de-
cretum ac scelerati scriptoris manus inuoluit: & sanctis peri-
culo liberator. Ita felix beneficium seruator vir pius, Imperatoris
antiquum coherens. Quid hoc Dei iudicio vel æquus, vel cele-
rius fingi atque excogitari potest? Postea autem Imperatoris filius
egrotabat, afflictoq[ue] corpore erat: pater etiam, vt pote pater, simul
egrotabat, remedium vndeunque morbo conueniret, atque opti-
mos quoque medicos solentes, aspiciens, vt si alius vniquam, in-

XLIV.

MODE-
STVS VA-
LENTIS BA-
SILIO.

XLV.

C. 1. Reg. 17.

XLVI.

XLVII.

BASELIO
DECEMI-
TVR EX-
LIVM.

ambeni,

CHRIST. D.
370. P.
ambeni, hanc
notia edit.
72.
C. 1. Reg. 17.
Theodore
ad regim.
dicatur cum
te à piis hono-
tor vorabat
duo olim
ab hæretic
vi lapidatus
hæc Theo-
id accidisse
tamen Basili
inductus ac
punit.

XLIX.

VALENTIS FILIO ORBATHYR.

XLIX.

MODISTVS FRATELVS A. GROVANS SVPTLEX ORAT. EASILLVM.

L.

h. Gild. ora. in Ecclesia ord.

Thod. h. 4. 4. 17.

CALAMVS FRANGITVS ET DEXTERA ORBRIEAT.

h. Soc. h. 4. 4. 17.

L.

GALATES FILIVS VALENTIS.

Thod. h. 4. 4. 17.

Soc. h. 4. 4. 17.

cumbens, huiusq. procolutus: nam Reges quosq. humiles & abiecos reddidit calamitate miram. cum Damidem etiam prius ob filij morbum eodem morbo affectum fuisse, Scriptura testatur a.

Cum autem huic malo medicinam nullam inueniret, ad Basilij fidei confugio: & quoniam ob continentiam recens illi illatam, cum suo nomine accerere pre. pudore non auderet, aliquos archifina familiaritate & benevolentia deum huius habebat, hanc legationem committit. Ille vero nihil concitatus, nec quod fortasse alium fecisset, aduersus tempus insulans, confestim affuit, atque ad eius aduentum statim leuor fit morbus, paterque medicorem spem animo concepit. Quod nisi saluam aquam dulci admiscuisse, simul videlicet & ipsum aluocans, & hereticis credens, sanum quoque & inuolucrum filium fortasse recepisset: atque id pro certo & indubitato habebant, qui tunc aderant, calamitatisque participes erant.

Idem autem & ipsi profecto, nempe Modesto, non multo post accidisse narrant. Nam huic quoque morbus quipiam abortus viri sancti manibus subsistit. Nam profecto plaga cordatis hominibus doctrina efficitur, ac plerumque profpero rerum successu potior & prestabilior est afflictio. Aegro corpore erat, illacrimabat, distorsusq. Basilium accerbat, obsecrabat: Satisfactionem habet, clamabat: da salutem. Et quidem hanc consecutus est, ut & ipse fatebatur, & multi huius rei generis persuadebat. Neque enim illius virtutes admirari ac pradicare desinebat. huculque Gregorius. Modesto quidem profecto aegrotanti, expolcentique Basilij auxilium Cyrus Theodorus illis verbis insultrauit:

Eccumne nuper qui fremebat vt leo, Virumq. sanctum terribat in solens: Nunc ingenitum, nunc miser, iam supplicat, Petri testamen, quodq. possulat, capis.

His autem sic de Valente & Gregorio recentis veteres alii alia addunt, vt inter ceteros Gildas sapiens b: Cum, inquit, ab iniquo Principe mine huiusmodi inuentarentur, quod nisi in crastinum Ariano ceno, vt ceteri, macularetur, esset omnino mortuus, dixisset: Ego sane cras ero, sicut hodie: tu te vitam mutares. Ac rursum: Virum habere aliquod digni muneris, quod offerren hinc, qui naturam Basilium de nodo solui hinc absolueret. Sed & Theodoretus & de Valente subscribere conante de creto exilij Basilij irrogandi: Iher, inquit, editione de illo in exilium mittendo confitit. Quod cum in manu rariis sacre coneretur, ne apicem quidem vnum alicuius littera facere possit: siquidem ruptus est calamus: neque id semel, sed iterum ac tertio accidit. At cum impium illud edictum confirmare impensius laboraret, conuicta est dextera, tremoreque eam occupauit. Atque cum animo esset per metum propattonis, ob artem manibus lacerauit. hanc Theodoretus. Socrates vero de puero aegrotante hanc amplius.

Filius Valentin, nomine Galates, qui tenera admodum aetate fuit, prauiter egrotare cepit, vt medici de eius vita penitus desperarent. Cuiusmodi Dominica Imperatrix retulit ad Imperatorem, se per quietem ad horrendum visum valde diuocatum fuisse: puerumque propter continentiam, quam Basilium Episcopus fuisse ab eo perpeffus, morbo afflicti. Quae Imperator animo diligenter completum, accersit Basilium: & quo illius faceret periculum, sic illum alloquitur: Si vera sunt tua de fide dogmata, precare, vt filius meus non moriatur. Tunc Basilium: Si, inquit, credes, o Imperator, quem admodum ego, & efficit, vt Ecclesia ad concordiam reducat, viuet puer. Cui cum Imperator minime consentiret: Iudex, inquit Basilium, de puero fiat voluntas Dei. Basilium, cum hac dixisset, dimitti iubet: puer statim post exitu e vita. haec dicitur Socrates. sed Theodoretus & haec habet: Magnus Basilium tuum profectus ad regiam, & filium Imperatoris moriturum conspicatus, pollicetur cum ad vitam reuerfurus, modo sacrosancti bapostisinate a pijs hominibus denecetur. Quae cum dixisset, exiuit. Imperator vera cetera audo, mire dementio Herodu obstridit (narratum dato olim Eudoxio iamento, se nonquam recessurum ab haeresi Ariana) quibusdam scilicet Ariane, qui aderant, pueri baptizandi negotium dat: puerque exemplo obit mortem. hanc Theodoretus: at non de baptismo, sed de precibus id accidisse, Sozomenus tradit: nempe puerum, qui aduentu Basilij non nihil conualuisset, eo dimisso, & suspensio ad preces super puerum fundendas Ariana, expirasse.

Rursum vero a ceteris praetermissa de principe illo coquorum, quem Nabuzardan iure Gregorius nominat, Theodoretus haec addit g: Aderat, inquit, etiam quidam nomine Demosthenes culinae Imperatoris profectus, qui more plane barbaro orbis terra magistram Basilium reprehendit. At S. Basilium subridens Demosthenem, inquit, illiteratum vidimus. Vbi vero ille in more exardescens iracundia minari cepit: Tuum est, inquit Basilium ille Magnus, infolorum curare condimenta: nam cum auerit habet oppletas sordibus, sacrosancta dogmata audire non poterit. Atque ita ei a Basilio responsum est. haec ipse. Sed post hos omnes, praestat hic, rem tantam, nempe praclatum certamen Basilij aduersus Valentem ab ipius aequali atq. pernecessario magno illo Ephraem diacono Edesseno audere, qui sic ait b: Dum graui morbo detineretur filius tyranii, rogabat sanctum huic virum, vt pro eo Deum deprecaretur. Cumque se hanc conditionem proponeret: Sicem, inquit, nisi ita tradideris, vt cum ad immaculatam fidem traducam, & ab omni doctrina Ariana impuete liberem, curabo ego eum. Tyrannus vero cum esset assensus, subito Basilium pro Imperatore terreno apud caelestem se Mediatorem interposuit, cuius accepit promissionem, & illi sanitatem filij attulit. Vt autem puerum sanitati restitutum viderunt serpentes, rursum leuis Imperatoris animum deprauarunt: eiusque filio accepto, baptizarent illum aqua, non tamen spiritu: docebant regere Filium Dei, intus irretientes eum, & foris induentes. Intus ille Christum induebat & intra abscondebatur. Ideoque non multo post spiritum miserillum & infelucis peremit, ingrati illius mentem redarguens. Atque ita rebus suspensus Elias non inferior a, si quisque Elifai non minor Basilium edidit. Quem admodum enim illi mortuos ad vitam euocant, sic & fideles Basilij oratione moriturum puerum a vitulo abripuit: Et sicut rursus Petrus Ananiam & Saphiram fraudantes de pretio agri enecauit: ita & Basilium locum Petri obtinens, eiusque pariter auctoritatem libertatemque participans, suam ipsius promissionem fraudantem Valentem redarguit, eiusque filium morte multauit: unde ad summam animi deuotionem & anxietatem redegit miser illos & Imperatorum in sum infidelem. At qui digne enarrare poterit imbris miraculorum, qua offendit beatus & fidelis Basilium rebus istis? Cum autem impossibile sit narratione completi tanta illius viri recte facta, omnibus praetermissis, vnum tamen commemorantes, ostendimus etiam, quo modo rationis ac sensus experia simul cum viro iusto progesserint.

Nam cum omnem inuenerit lapidem geminam viperarum, quo in hem e medio tollerent, aspidem praesertim illius verbi simul ac miraculis tanquam telis quibusdam vulnerati accesserunt postulant: et medio eum tolli & exterminari: Graui enim, inquit, nobis est etiam aspectus: siquidem valde nostris aduersatur sermonibus: propterea impossibile est, o Imperator, nostram fidem progressum habere, isto superfluo. Imperator autem illorum adductus sermonibus, incubuit ad voluntatem eiecendi Basilium in exilium. Ceterum calamus statim, nolens inique subuenire consilio, vitro confectus est, insipientem erudens, quam enorme facinus patrareretur in seruum Christi, vnam diuinitatem Patri & Filij & Spiritus S. pradicantem, eosque qui secus sentirent, aut dicerent, tanquam canes & abidos sapienter reprehendentem. Cum autem non intelligeret, tyrannus, vt qui inanimato calamo insensibilior erat, ac filio erroris, secundum quoque arripuit ad subribendum sententia exilij, & ad voluntatem suam iniquam perficendum: quem etiam vidit confringi, nolentemq. commouere malo, quod ipse intebatur facere.

Quid studeo Imperator, in peregrinam egeret regionem eum, qui continet inhabitatorem vniuersa implentem? Cur circumuenire & opprimere tentas eum, qui a nemine capi potest? Quamobrem euitat pellis tuam caelestem & domusculam Dei? Nam si & tertium calamum sumptis etiam confringi videbis, nolentemque parere ac cooperari tibi, sicut re ipsa conperitum est. Tunc perficite omnibus praeconiis voce victoriae pronuntiat a est, & illustre trophaeum inuicti militis Christi erectum. Tres calami consubstantiam litteram Trinitatis pradicanti patrocinati sunt. Manus ad sententiam profereudam accersit abbat, & calami illam inuictam demonstrarunt. Manus ad improbum exilij decretum scribendum festinabat, & calami inuictam festinationem ac stolidum retardabant. Et sicut virga Moysi confudit omnes incantatores & reliquos veneficos Aegypti, ita & calami subito consilium impiorum ac filiorum tenebrarum destruxerunt. haec dicitur S. Ephraem: quem

LII.

g. Theod. li. 4. c. 17. DAMOS. THINES COCCO. RV. M. TRIN. GEP.

h. Ephraem ora. in lau. Basilij ver. fons Vof. f. RIS. GEA. TA. BASILICVM VALENTI.

LIII.

VALENTIS CALAMI TRES PERFRACTI.

LIV.

quidem hand latere voluit Deos Magnam Basilium tor- tantibus victoris autem, et eius victorie atque triumpho eximius fieret predicator. Quo modo autem id accide- rit, ipso narrante discemus.

LVI.

EPHRAEM CONVENIT BASILIUM.

Deus enim Ephraem per visum admonuit, ut egregium conueniret athletam, & qualis quantusque esset, ostendit. Res gesta ita ab ipso S. Ephraem describitur in Panegyri- co, quem dixit in eiusdem Basilii laudem, his verbis: *Hominum miserandi occasione se offerente, in quadam ciuitate miser cordis motu est super me, illis vocem ad me dicentem audivi: Surge, & Ephraem, & comede cogitationes, & sententias. Cui respondens dixi in magna anxietate: Vnde ego, Domine comedam? Et ait ad me: Ecce in domo mea vas splanctuum & magnificum est, quod tibi suppeditabit cibum. Super dicitis autem multum admiratus exurgens perueni ad templum altissimi: & cum sensum ad vestibulum ascendissem, & pra desiderio in introitum profressissem: vidi in sanctis sanctorum vas electionis coram armento ouium praclare extensum, verbisque maiestate plenus exornatum atque distinctum, omninque oculos in illud deplexos. Vidi Ecclesiam ab eo spiritu vegetatam, eiusque in viduis ac orphanis potissimum commiserationem. Vidi tibi, quod cum summis in star la bryoniarum fluentia, & vello vitae cunctis quasi aureis radios diffundens: ipsum autem pastorem penitus spiritus sorsum pro nobis preces sustollentem, solumque orationis delinquentem. Vidi ab ipso Ecclesiam ornata- tam & dilectam, apostolice compositam. Profressi ab ipso, man- uare scilicet, doctrinam Pauli, legem Euangeliorum, & timorem Iudaeorum. Profressi de vitiis & salutarem sermonem ad ipsum vsque calum sidenter tollentem se, atque ut rem paucis com- pletar, vnicuique illum carum splendebat gratia remittentem. Ha vero cuncta ha religiose ex electo vase regni efflorescentibus, lau- dant sapientem & benignum Dominum, qui se cum glorificantes glorificat.*